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(c)

(d)

(a)

(b)

(c)

(a)

(b)

(d)

Sarjeta de concreto:
95,25m

Sarjeta de concreto:
90,47m

Sarjeta de concreto:
42,29m

Sarjeta de concreto:
161,98m

Sarjeta de concreto:
169,50m

Retirada do pavimento atual em Paralelepípedo e Execução de
Pavimentação nova em Bloquete Sextavado de concreto (E=8cm)

Execução de Pavimentação nova em
Bloquete Sextavado de concreto (E=8cm)

N
º 2

00

7.
58

extremidade atual da
calçada existente

extremidade atual da
calçada existente
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R-1
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R-19

R-19

R-19

Rua

A

N° 000 CEP: 00000-000

Rua

A

N° 000 CEP: 00000-000

Rua

C

N° 000 CEP: 00000-000

Rua

C

N° 000 CEP: 00000-000

Rua

B

N° 000 CEP: 00000-000

Rua

B

N° 000 CEP: 00000-000

Sarjeta de concreto:
42,73m

Execução de Pavimentação nova em
Bloquete Sextavado de concreto (E=8cm)

Execução de Pavimentação nova em
Bloquete Sextavado de concreto (E=8cm)
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2.58
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2.82

3.78

13.33

3.94
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10.38

9.79

9.99

14.59

17.30

9.73

10.69

15.73

7.31

6.07

(a1)

(a2)

(b)

(c1)

(c2)

(d1)

(d2)

(e)

(f1)

(f2)

(g1)

1.00

1.00

1.00

Sarjetão de concreto
(0,80x0,20m): 67,35m

23.30

24.00

20.05

Escada metálica a retirar e recolocar após
a execução da pavimentação (serviço sob
responsabilidade da Prefeitura): 0,54m²

Escada de concreto a demolir após a
execução da pavimentação (serviço sob
responsabilidade da Prefeitura): 0,96m²

Escada de concreto a demolir e reconstruir em dois
degraus após a execução da pavimentação

(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 0,96m²

Execução de Pavimentação nova tipo "calçadão" em
Bloco Intertravado Retangular de Concreto (10x20x8cm):

inclinação para o centro (CONFORME PERFIL TRANSVERSAL)

3.28

(g2)
13.24

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

Meio-fio de concreto pré-moldado
para travamento a executar

(Extensão: 6,07m)

1.25

7.46

1.09
2.60

.76
3.27

.66 2.00 1.00 2.00 .81
3.51

3.29

8.14

1.09
4.19

.83 2.56

6.64

2.49

7.50

.81
3.38

.85

13.58

.71
3.19

9.67

10.69

28.32

Meio-fio de concreto pré-moldado
para travamento a executar

(Extensão: 68,18m)

Meio-fio de concreto pré-moldado
para travamento a executar

(Extensão: 66,16m)

Meio-fio de concreto pré-moldado
para travamento a executar

(Extensão: 7,31m)

Canteiro a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 8,08m²

Calçada a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 1,81m²

Rampa de garagem a demolir antes da execução da
pavimentação (serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 5,27m²

Calçada a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 10,25m²

Rampa de garagem a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 4,81m²

Calçada a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 5,29m²

Rampa de garagem a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 3,95m²

Calçada a demolir antes da execução da pavimentação
(serviço sob responsabilidade da Prefeitura): 9,88m²

PVe
BLeBLe

Pavimentação em bloco intertravado sextavado de concreto 25x25cm (esp.: 8cm)

Sub-leito regularizado
(espessura máxima = 20cm)

Base existente Colchão de areia
(esp.: 6cm)

Terreno natural

DETALHE  A

Meio-fio a executar

Passeio de concreto
a executar

Te
st

ad
a 

lo
te Sarjeta em concreto

(esp.: 10 cm)

0,
10 Te

st
ad

a 
lo

te

Sarjeta em concreto
(esp.: 10 cm)

0,
10

Meio-fio a executar

Passeio de concreto
a executar

Pavimentação tipo "calçadão" em Bloco Intertravado
Retangular de Concreto (10x20x8cm)

Subleito existenteColchão de areia (E=6cm)

Sarjetão em concreto - 80 cm
  (esp.: 20 cm)

Base regularizada (E=10cm)

Meio-fio rebaixado a executar
100x15x13x30 cm

Subleito existente Base regularizada (E=10cm) Colchão de areia (E=6cm)

Pavimentação tipo "calçadão" em Bloco Intertravado
Retangular de Concreto (10x20x8cm)

Meio-fio rebaixado a executar
100x15x13x30 cm

0,
30

0,15

0,13

0,07

Meio-fio de concreto
13x15x30x100cm a executar

Sarjeta de concreto (L = 30cm  / esp. = 10 cm)

Pavimentação em bloco intertravado sextavado
de concreto 25x25cm (esp. = 8 cm)Passeio de concreto a

executar (esp.: 8cm)

Sub-leito regularizado
(espessura máxima = 20 cm)

0,30

Base existente

Colchão de areia (esp.: 6 cm)

3,
00

0,30

OBS. (1): O NÚMERO DE RETÂNGULOS DA FAIXA DE TRAVESSIA SÃO
DETERMINADOS DE ACORDO COM A LARGURA PONTUAL DA VIA (QUE
JÁ DESCONTA A LARGURA DAS SARJETAS)

OBS. (2): AS DEMAIS MEDIDAS SEGUEM VALORES MÍNIMOS FIXADOS
PELA RESOLUÇÃO CONTRAN VOL IV - Sinalização Horizontal
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Os caracteres alfanuméricos e sinais gráficos devem ser dos tipos Standard
Alphabets for Highway Signs and Pavement 0arNings - Série E(M) e Série D

SINAL CÓD. NOME DIMENSÕES / ÁREA
PLACAS  DE  SINALIZAÇÃO  TRÂNSITO

Parada Obrigatória
Lado mínimo = 0,35 m

Área = 0,590 m2

Sinalização vertical e horizontal conforme 2ª edição – Brasília : Contran, 2007.
Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN).

RUA

NO0E 'A RUA

N° 000 CEP: 00000-000

R-1

A - 32b

A - 32b

Passagem sinalizada
de pedestre

Passagem sinalizada
de pedestre

Identificação de Rua

Lado mínimo = 0,500 m

Área = 0,250 m2

Lado maior mín. = 0,800 m
Lado menor mín.= 0,400m

Área = 0,320 m2

Lado maior mín. = 0,450 m
Lado menor mín.= 0,200 m

Área = 0,090 m2

R- 6a Proibido Estacionar
Diâmetro = Ø = 0,50 m

Área = 0,196 m2

R - 19 Velocidade máxima
permitida

Diâmetro = Ø = 0,50 m

Área = 0,196 m2
30

km/h

 DETALHE: PISO PODOTÁTIL
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Direcional Alerta
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.25

Pino 3/8" h=15 a cada 25cm

DETALHE:MALHA DE FERRAGEM DA FAIXA
esc: 1/50

rampa em concreto armado

faixa: pintura para piso na cor branca

3

1- camada de revestimento       2- base regularizada       3- terreno compactado

.25

piso podotátil

i=2% i=2%

.10

piso podotátil

1 2
CORTE B-B
     esc: 1/50

malha de pinos

.04

VARIÁVEL

.80

rampa:
5-25%

variável

declividade
<3%

.80

rampa:
5-25%rampa em concreto

CORTE A-A
esc: 1/50

malha de pinos

Detalhe Pintura de Sinalização HorizontalM
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16
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4

alerta de inclinação:pintura
retrorrefletiva na cor amarela

rampa em concreto armado

A

A

B B

i=5-25%

i=5-25%

faixa: pintura retrorrefletiva
para piso na cor branca

alerta de inclinação:pintura
retrorrefletiva na cor amarela

Piso Podotátil de Alerta
25x25cm

rampa em concreto armado

VARIÁVEL (CONFORME PROJETO)

0.�
0

�.0
0

0.�
0

Piso Podotátil de Alerta
25x25cm

Tampa de Concreto
moldado in loco Fck= 15
MPa- esp. 8 cm- inclusive
armação CA-50 (6,3 mm)

�.0
0

0.�0
0.50

0.�
0

0,
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0.47
.25
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0.�0

PLANTA BAIXA DE PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA (Ruas A, B e C - COHAB)
ESCALA 1/250

PLANTA BAIXA DE PAVIMENTAÇÃO (Rua A)
ESCALA 1/250
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